242 hoc cyclorum lunarium conditio patiebatur; antiquis maximè temporibus, quibus nondum tanta siderum pertita fuit. Et quamvis initio optimè constitutum fuise popularis anni descriptionem, & ad Lunæ cursus exactam velimus; minimè id tamen potuit esse perpetuum quemadmodum Christiani post Nicenæ tempora suo exemplò didicenter. Ego ergo verisimile biduo nonnumquam, aut triduo civiles Neomenias à medis Novilunii aberrasse, vel citra comprehendenditionem, ac translationem dierum, propter cycli, & popularis anni vitium. Hoc autem anno illo, quo paschæ est Christi, accidisse, si nihil perfaudet aliud, difficultas ipsa certe conciliandi cum Paschate Iudaico & festa feria plenilunia; ac tot eruditorum hominum fructu in eam inquisitionem collata vigilia; tum Epiphanius, & aliorum auctoritas, in eam nos suspicemus vehementius impellunt. Alterum est; Feriarum translationem, ac totum illud legitimorum dicunt, reculorūmque discrimen non adeo vetus esse, ac Iudei quidam, & è nostris complices opinati sunt: neque Christi Domini tempore, ac ne longè quidem postea illud obseruat, atque institutum fuise. Testes enim Iudeorum peritissimos adhibuius; qui morem illum fero tandem receptum esse docuerunt, postquam evero templo, ac syneidris omnibus è Iuda sublati, Neomenias alter, atque ex visione ipsa, & denunciatione constitutas habuerunt. Proinde sexto circiter post Christum sacerculo totum illud translationis negotium excogitatum est, illorum ex sententia colliguntur. Tamet' multò id etiam recentius nonnulli faciunt. Hoc mihi satis est, multiplices illas cautiones tricas, & ambages, que in Hebreorum computo traduntur, vel ex ipsorum sententia, nihil ad Christi facultum, & institutum a nobis disputatione de Passione die pertinere. Consulantur ea, quæ ex R. Mose ben Maimon, cap. vii. Kiddusch hahodesch.

*Animadv. Parte 1. Iad in Animadversioribus adduximus. His duabus extortis, quorum prius paucis exceptis, penè ab omnibus admittitur; posterus à Catholicis plerisque, non eadem tamen, qua à nobis improbatum est, neque probabili certe ratione refellitur; ad alterum genus argumentationis, quod est in Evangeliorum auctoritate situm, revocanda est oratio, ut ex ea constituantur, eodem, an diverso ab Iudeis reliquis die Christus Pascha celebravit.*

## CAPUT XVI.

*Expendunt utriusque momenta partis; & pridie, quam Iudeos plerosque, Christum Pascha celebrasse defenduntur.*

**Q**UONIAM igitur omnis est nobis ad auctoritatem, ac testimoniorum contentionem redacta quæstio; is erit profectio, nisi fallimur, optimus disceptans controversia modus, ut ea pars vincat, quæ ejusmodi pro se auctoritates adduxerit, quas alter, atque ea vult, & sua interest, probabiliter, ac prudenter interpretari nequeas. è contrario vero cedat illa, veritatisque contra manus, que ius utratque testimoniis, quorum sit alteram in partem interpretatio facilis. Si igitur, velut ex sponso, pars utraque sic agat, me quidem judice, causa superior erit illa, que Christum pridie, quam Iudei plerique fecerunt, immolas Pascha defendit. Nam Joannis illa verba, quibus ininititur, ita diserta, & perficiuntur, nihil ut ad illorum mentem dici potuerit expressius. Quæ de Evangelistis autem ceteris ex adverso proferuntur, pro aliorum opinione speciei quidem ipsa mediocre; re autem vera momentum omnino nullum adferunt. Ut ab eo, quod primum est, ornatus locis diamur, expendamus, si libet, Joannis locum illum caturum præterea, scilicet annos xix, 14, qui non exprefior quidem reliquis, sed die, quæ tergiverbationi, cavillationique minus opportunitate videbatur. *לְיָמִינֵי פֶּשַׁת*: *Erat autem Paracœve Pascha*, ait Evangelista. Quibus est verbis invictum illud argumentum conficitur, nondum illo die Pascha fuisse, scilicet perei si quidem Paracœve Paschatis fuit. Atenim Toletus in caput xiiii. Joannis, Ribera in idem caput, Baronius, & alii omnes, qui alter sentiunt, Paracœve Pascha vocari putant, non quod Paracœve Pascha esset, sed quod esset Paracœve Sabbati, in quam Pascha cederat: *Nullus enim fessi in tota scriptura* (Toleti verba sunt) *dicitur Paracœve, nisi Sabbati, quia in solo Sabbato non*

licet preparare quæ ad eum necessaria erant. Venimus minime sanè tolerabilis est ista ratio loquendi; Paracœven dici Paschatis diem aliquam, quid in eam incitat Pascha. Est enim *וְמִגְּנֹדֶל*; appellatio *וְאַתָּה*, & ad insequentem diem *וְיָמִין* habet, ut apud nos vigilæ nomen. Quamobrem uti si Natalis Dominici fessus dies in feriam 11. incurat, nemo de Dominica ipsa pronunciet: Hodie vigilæ est Dominice; hoc est, dies ipsa Dominica, in quam vigilæ Natalis incidunt: ita ne illa altera illa ferri potest loquendi formula; Paracœven Pascha ipsummet est Paschatis diem, quod in eo Paracœve Sabbati contigerit. Ineff' enim in Paracœve vocabulo notio ac potestas adverbii pridie. Unde tam absonum est, Paracœven fessi cuiuslibet pro illo ipso, cuius Paschœ est, usurpare die, quam Natalem Dominicum, qui sit pridie Dominice, appellare pridie Natalis, eo sensu, quod pridie Dominicæ sit, in eam que Natalis dies incurrit. Alia est vocis Dominicæ ratio, que non *וְמִגְּנֹדֶל* sit; ut vigilæ, ut Paracœve: fed absolute notione prædicta. Unde Dominicam Pasche merito dicimus; in quam solam Pascha convenit. Nam quod Paracœven negant alterius fuisse diei, quam Sabbati; id vero falsissimum est. Quilibet fessus dies suam *מִגְּנֹדֶל* habuit, quam *בְּרוּךְ הוּא* nominant Hebrei: quorum quidem commentarii dierum ejusmodi mentione sunt referiti. Illud vero quale tandem est; nullus altius fessi festi, quam Sabbathi, Paracœven in Scriptura legi? An non disertissima Joannis verba sunt, quibus Paracœven Paschatis appellat? Paracœves nomen apud filios Evangelistarum exstat, ter à Joanne, femel à singulis tribus expressum. Nullus est autem in iis locis, ubi Paracœve Sabbathi sic aperte nominetur, ut à Joanne, Paschatis ipsius, nullus, inquam, ubi non perinde Paschati, ac Sabbatho Paracœves vocem fas sit tribuere. Que est igitur ista ratio; Paracœven est Paschatis inficiari, contra quam Joannes ipsæ nominatim scripsit: solus fessi Sabbathi velle; quod in tota Scriptura nulquam legatur? Nec illud valet; solo die Sabbathi vetitum fuisse ciborum apparatus; id eoque foli huic *מִגְּנֹדֶל* esse concessam. Neque enim qui sic ratiocinantur, animadvertiscant, *מִגְּנֹדֶל*, id est præparationem, non cibariorum dumtaxat, sed aliarum rerum insuper fuisse, que ad diem festum opus erant, ut Joannes loquitur. Cujusmodi serviles opera fuerint, quæ cum fello ipso die præstari nequent, eas pridie scilicet antevertent. Inde *מִגְּנֹדֶל* origo. Sane Paracœven Pascha fuisse, Baronius ipse ad annum xxxiv. Num. clxi. planissime demonstrat, cámque coenam puram à Iudeis appellatam silent.

Alter Joannis locus è cap. xviii, 28. non minus licet: ubi Judæos refert eo die, quo crucifixus est Christus, Prætorium ingredi noluisse, *ne contaminaret*, & ut manducarent Pascha. Unde necessario concluditur, nondum illo Pascha manducasse. Hic Paschatis vocabulum varias ad significaciones transference, qui urgeri se tam differe testimonio vident. Una est Abulensis interpretatio maximè communis, Pascha non pro agno legitimo sumi, sed pro sacrificiis Paschalibus quæ post septem azymorum dies celebantur mos fuerit. Quod imprimis ex Deuter. cap. xvi, 2. probari solet: *Immobilis Pascha Domino Deo tuo de oibis, & de boibis*. Ubi Pascha, id est Pascha de bobus fieri demonstrat. Item lib. ii. Par. cap. xxx. & xxxv. Pascha vocantur hostia ipsæ, que toto septuaginta mactabantur. Cap. xxxv. com. 9. principes Levitarum dederunt ceteris Levitis ad celebrandum Pascha quinque milia peccor, & boves quinque. *וְיָמִינֵי פֶּשַׁת*, obtulerunt Levitis in Paschata. Ex iis vero sacrificiis, quæ Pacifica, vel Eucharistica erant, quilibet à populo, qui quidem mundus esset, poterat vesci. Toletrus Numerorum cap. xxviii. ad eamdem sententiam citat. Sed in eo capite de holocaustis dumtaxat agitur, quemadmodum & Levit. xxii. aut etiam de hinc, quod pro peccato fiebat; è quibus videntur pars nulla vulgi in epulum cederet.

Adversus hac duo cum eruditis viris præscribimus. Primum, tamet' Paschatis vox ea significione in Scripturis usurparetur, in illo tamen Joannis loco, non videri alter accipi, quæm vulgata & contrita notione. Quamvis enim *וְמִגְּנֹדֶל*, *וְיָמִינֵי* reliquæ hostias nonnumquam appellatas esse fateamur; quod nondum concedimus; id eatenus ferri potest, ut quod ea voce præcipue significatur, iisdem locis expressum fuerit, adeo

ut Paschatis nomen agnum ipsum primari, ac nullo alio insuper addito demonstret; reliquæ hostias nonnisi ex accidenti; quatenus ad totam celebratatem, & ilorum dierum hilaritatem, ac festas dapes, & sacrificia declaranda usus vocabuli itius extenditur. Cum autem abolutè *וְמִגְּנֹדֶל*, aut, quod amplius est, *פָּגְעֵר* *וְמִגְּנֹדֶל* legitur, id vero ad unum agnum Paschalem pertinet, reliquis omnibus sacrificiis exclusis. Atqui ne illud quidem facile concedimus, Paschatis voce aliud sacrorum genii illa ratione comprehensum; nec ea fatis idonea putamus argumenta, quæ ex alatis Scriptura locis eruntur. Horum prius ex *אֲקָדָם* nobis, atque adversariis displicet: verum est ergo posterius; ante Paschale festum à Pontificibus indicium, & illegitimum, Christum Dominum Paschati suo operatum fuisse. Abulensis in Latinum ciuitas ad editionem intentus, observat non esse scriptum *ante festum Pascha*; sed *ante diem festum Pascha*. Inter haec autem duo discrimen infinitius putat Evangelistam, qui si dixisset, ante Pascha cenare cum Discipulis Chritum, intelligeretur, inquit, *quod cenafet die tertio decimo, cum Pascha est die quarto decimo*. Conditionalis ista lottatio proprie perficua faltatis arguitur. Nam & *וְאַתָּה* *וְיָמִין*, id est, *ante festum*, scripit Joannes; neque tamen id valet, decimo tertio die cenare Christum. Quare Latinorum ilorum verborum notio; *ante diem festum Pascha*, ad Graci contextis sententiam exigenda venit; ut idem sit festus dies Paschæ, ac fuitum ipsum Pascha. Quo Iudeorum consuetudo pertinet, qui ut dierum ita festorum, ac celebratum initia ab occasu Solis, & inuenire nocte capere solebant. Quam ob causam Joannis xix. *Iudei, quoniam paracœve erat, ut non remanearent in cruce corpora Sabbatho, regaverunt Pilatum, ut frangentes eorum crura, & tollerentur*. Cruciariorum corpora ideo depolare, ac sepelire maturarunt, quod cum Paracœve ipsa jam esset; id est vespera prior, quæ preparabatur agnus; & altera jam instaret vespera, quæ eadem Sabbathi principium erat; vesperi sunt ne hac ipsa posteriora vespera, & initio Sabbathi incongruent, julta facere prohiberent. Hac igitur Abulensis observatione rejecta, vulgo ita fere ceteri respondunt; communi ulti loquendi consuetudine Joannem, diem festum Pascha civilem, & artificiosum intellexisse, qui ab ortu Solis ad occasum extenditur. Verum cum Paschalis ipsa celebrat, que agni epulo præcipue constabat, pridie civilis diei, qui ab ortu Solis incipit, peracta fuerit, eaque vespera proprie Paschatis nomen habuerit, non videtur *וְמִגְּנֹדֶל* illa committenda; ut ipsum tempus, quod maximè proprie Pascha, five festum Pascha nominatur, *ante festum Pascha* fuisse dicatur. Quamvis enim Paschatis vocabulum tam de civili die sequenti, quam de sex aliis usurpari posst; in illa tamen Evangelica narratione, quæ Paschalis agni, atque cenæ mentio fit, festum Paschatis propria & uitata notio potius accipitur. Hoc enim considerandum est, totam Paschatis functionem, adeoque canam nominis, & originem in vesperino illo epulo confitere. Proinde nimis illa videtur absurda, & absurdâ loquendi formula; ante festum Paschatis, Christum Pascha celebrare; hoc est eo quidem momento temporis, quod festum propriæ Paschæ diceretur; sed ante civilem Paschatis diem.

Aliud est Burgenis argumentum ex Paschalis festi religione depromptum; quæ omnia illa venum exerceri, Burgenis argumentum. quæ à Iudeis eo, quo crucifixus est Christus, die prædicti leguntur, cujum modi est capituli iudicium instituti; reum filtrare, acculare, interrogare, testes producere, condemnare, ac damnatum deinde ad Praesidem deducere, comitari ad supplicium, præterentes angariare, & ad onus ferendum cogere. Quæ quidem omnia festis diebus agi, nominatimque primo die azymorum, nefas futi. Nam de isto ipso die feto, Exod. xii. cavitur, nihil ut in eo fiat operis, exceptis iis, quæ ad vescentium pertinent. \* Addit Burgenis sepulcrum officium ipsum, quod non minus festis diebus interdiceatur. Si enim Sabbatho funus curare non licuit, ut ex historia Dominicæ sepulcrum manifestè colligitur; nec in ipso Paschatis id feso licuit; cum exceptis iis, que ad cibos pertinent, eadem quæ in Sabbatho, feriandi necessitas imponita sit. Nam quod exemplum Tobiae ex cap. 11. profert; olim ab eruditis viris obviis est datum: qui hoc admonuerunt, aliam juris communis, & ordinarii rationem effe, aliam necessitatis, qua fit, ut legi plerumque derogetur. quale fuit illud Tobiae factum.

Quamquam haud me præterit, viris quibusdam eruditis altera videri; qui cum ceteris festis, tum Sabbatho pars II.

\* Augustinus Tract. cxx. ad hoc: *ibi ergo propter Paracœven &c.* propter Paracœven, quam coenam puram Iudei Latinè usitatis apud acceleratam vult intelligi sepulcrum, ne adsperseretur, quandojam, nos vocant, facere talis aliquid non licet. *Isauius.*

fas fuisse volunt mortuos sepelire. quod & Cajetanus in xxiiii. Levit. caput exigitur; & Serrarius in Iosue v. Quæst. xxix. quod in presentia disceptare nihil necessitate est. Favet huic argumento, opinioneque nostra, quod Iudeo de Christi nece deliberantes statuisse Matthæus cap. xxvi, 5. refert: *Non in die festo; ne foris tumulus fieret in populo.* Verebant enim ne si festo die Christum comprehenderent, ac rem peragerent, justa inde populi esset offensio. quod profecto minime devitarent, si in ipso Paschæ solenni et rei operam deditissent. Tum quod Apostolis in mentem venisse testatur Joannes cap. xxi, 29. quando Christus Iudeo dixit: *Quod facis, fac cito. tamquam iis verbis iustificisti, ut ea quæ opus erant ad diem festum emeret. Unde facta ratiocinari, nondum diem festum appetere; qui si jam iniisset, nihil magis, quam in Sabbato, emere aliquid liceret.*

Præterea neque parvi pendendum illud est argumentum, quod ex Joannis verbis conficitur, cap. xxi, 1. cum ait: *Iudeo, ut non remanerent in cruce corpora Sabbato; Erat enim magnus dies ille Sabbati; rogavisse Pilatum, &c.* Quod nominatim de Sabbato illo scribit, magnum fuisse diem, nemo alter interpretari queat, quām alterius fetti concurrit, ac religione ceteris insigniorem fuisse. Illud verò ne finge quidem aliud potest, quām Pascha, fī prima dies azymorum. Nam ut cū Abulensi, ac esteris contrariantur partium auctoribus magnum ideo nominari diem illam arbitremur, quod in eum secunda dies azymorum incureret, adquæ frequentioribus sacrificiis, ac ceremoniis idem ille celebraretur; adduci non possumus. Tum hac enim probari interpretatio potest, si secundus dies azymorum, aut alijs omnino, præter primum ac novissimum, festus, ac solemnis esset habitat. Quod secus se habet, ut ex Levit. cap. xxii, constat. Quare non potest Sabbati religio profana diei accessione major fieri. Restat igitur, ut alterius incursione fetti magnus ille dies ab Evangelista nuncupetur: cuiusmodi nullum præterquam Paschatis excogitari potest.

Hac sunt argumenta præcipua, quæ altero die persuadent, quam quo Iudei plerique, Dominum Pascha celebrafæ, que in aliorum commentariis copiosius enarrantur. nos autem ne quid ad proposita questionis intelligentiam defiderari posset, eadem illa percensem fætem ac perstringere debuimus. Cum iis portò si altera contraria sententia præsidia, & testimonia comparentur, multo ad interpretandum faciliora, minisque firma videantur. Etenim tota vis illorum fere una hac cautione labefactatur: Christum legitime tempore Pascha peregrinæ; Iudeos autem plerisque alieno, nec legitimo. Quare tum Christus epulatus est, prima dies azymorum revera, & ex legis, ac veteris ritus præscripto fuit: quamvis ex Iudaorum corruptela depravationeque nondum illa censeret? Quocirca duplex Pascha anno illi fuit; alterum legitimum; alterum præpostorum. Illud Christus Dominus cum Iudeis aliquot sacerdoti mente prædictis; hoc Pharisei, Scribe, cum Iudeis plerisque tenuerunt. De priori tres Evangelista intelligendi sunt, quando primam azymorum diem nominant. Marcus verò cū addit, quando Pascha immolabatur; nihil docet aliud, nisi per id tempus agnum immolari consuevit, hoc est in ipso Paschatis solenni, tam legitimo, quam alieno tempore celebrato. Lucas porro & Iudei & Iosue & Iudæa, inquit, in qua operebat immobili Pascha. quæ si quis subtilius accipere velit, faveat opinioni nostra. Iudeos enim significant & Iudei & Iudei. Et autem ad institutum nostrum ultimum maximè, opportunitaque illa ratio, quām in Animad. Epiphanius plenius exposuitus; Paschalem & Iudeum, quæ anno ultimo vite Christi contigit, non ex legitima aliqua, & moribus recepta, sive ordinaria translatione feriarum ortum habuiffe. quod omnes illi, qui probatam nobis sententiam sunt, haec tenet; putaverunt; nec ex alia quam honesta causa, ritu publicum in usum, & consuetudinem admisso profectam fuisse. Neque enim quod usi communis sancitum esset, Christus ullo modo violenter

Quod igitur plura tribus Paschata Joannes expredit, ex ejus cap. v. conficiunt: *Poſt hæc, inquit, erat dies ut coſteſus Iudeorum. quem diem non alium, quam Pascha fuisse tentiuit.* Primum itaque Pascha solus Joannes recessit. Secundum præter Joannem capitulo illo quinto, i.e. Matthæi cap. xii. Marci 11. Lucæ vi. commemorari complures arbitrantur; quibus in locis Christi, & Apostolorum per fata transitus describitur. Hoc enim tempus adulta jam missis azymorum ferias indicat. Terrium Joannis vi. Matthæi xiv. Marci vi. Lucæ ix. contineri vulgo statuant. Nam paulo ante Pascha Christum

\* Prosper lib. de gloria sanctorum cap. 2. ait sanctoros resurrectos ad tricennalem juventutem, in qua Christus passus est. Bernar-

dus Homil. 1. de Circumcisione, censet Christum post xxx. annos paſſum esse.

Christum v. millia saturatus Joannes ostendit. At Scaliger tertium illud Pascha facit, quod ex historiâ Christi per segetes ambulantis efficitur; & ab illo Joannis v. discrimina: ut quinque numerentur. Postremum est

Eusebius lib. viii. de Demonstr. prædicationi Domini pg. 249. ni regis & quæs. in differt tribuit. Et lib. i. Hist. cap. ix. quartuor annos non integros; quos per totidem Pontifices Hebreos nimis oscitantur, & imperite partitur, quos Anano, five Annæ ordine successively refert. Quod quām sit absurdum lib. 11. cap. xxxi. docimur. Qui præter Eusebium tres annos cum aliquot mensibus affinet, haud temere inter antiquiores invenias. Plerique verò bientium dumtaxat solidum, cum excurrentibus mensibus imputant. Irenæus lib. 11. cap. xxxviii. Apollinaris Laodicenus apud Hieron. in cap. ix. Daciensis; Origenes lib. 11. contra Celsum, cum ait Iudæam non solidum triennium egisse cum Christo: Epiphanius Hæres 11. quæ est Alogorum. Hæc opinio vetustissimum Patrum, cum propter eorum auctoritatem valde probabilis est; tum quod Joannis Evangelio consentanea est, à quo non plura tribus Paschata referuntur. Hoc enim inter omnes convenit, Joannis qui postremus omnium Evangelium scripsit, eo consilio singula Paschata, hoc est Dominice prædicationis annos, & articulos distinxisse, ut à ceteris negleguntur in historia Dominicæ temporum ordinem posteris commendare. Quonamobrem cum duo dumtaxat ante novissimum, & & quæs. post baptismum Paschata non minet, merito Patres illi totidem non plura numerantur. Sed probabilem, ut diximus, opinionem complices illorum non satis probabili argumentatione defendunt; tum in dubiose paschatis solennibus distinxerint, vehementius offendunt. Quod enim Isaia 1xi, 2. Christus missum se dicat à Patre καὶ σὺ εὑρεῖς καὶ δένοις, καὶ οὐκέτι ἀνθρώποις πραδικεῖς annum Domini acceptabilem, τὸ δὲ retributioνis: ex eo conculserunt, alterum, qui acceptibili responderet, τὸ ἀνταπόδοτον successere. Hanc enim rationem Epiphanius informat Hæres 11. N. xxv. Biennum itaque τὸ ἀνταπόδοτον præstitum: ita priore anno pacifice, ac nemine adversante functionem suam obierit; posteriori vero emulos, & obredactores Judæos fit expertus. Sed ea collecti falsum assūmit; & Iaia testimoniū ab germano seni alienam in sententiam detorquet. Acceptabilis annus à Propheta, pro eo quod est gratius, ac Deo, non Judæi placitis, usurpatum; atque omne, quo in carne veritus est, prædicationis tempus amplectitur; ut interpretatur Hieronymus, & ante hunc Irenæus. Neque verò primus ille prædicacionis annus fine offensione, ac vexatione transfactus est. Imò verò quām plurimas à Scribis, & Phariseis infidias contumeliasque perperas est; ut pōst paulo declarabitur.

In amborum autem designatione Paschatum Irenæus, & Epiphanius parum attenti sunt. Nam ille primum dicit eis, cuius est mentio Joannis cap. 11, 13. secundum, quod est cap. v, 1. ubi diem festum Evangelista nominat cum hoc alterum cap. vi, 4 confundit; ante quod multiplicatorum panum miraculum patratum est. Falso igitur Irenæus auctoritatem adducunt, qui secundum Pascha ex eo defendunt illud esse, quod Joannis v. continuat: tertium, cuius mentio est Joannis vi. Neque enim duo ita distinxit Irenæus; sed in unum conflavit. Quæ si separanda putasset, prius illud Joannis v. numquam Pascha vocare. Nam triantum, non tantum Paschata Christi prædicationi tribuit. At Epiphanius primum Pascha idipsum esse definit, in quo Christus vociferatus est, Si quis sit, veniat ad me; & bibat; Joannis v, 37. Secundum de quo in eodem capite dicit: Non ascendat ad diem festum istum. Verum doceo hac à Christo pronunciata ad unum, & idem festum Scenopegia, non Paschatis attinet. Deinde præpostere ab Epiphanius referuntur. Nam quæ primo loco usurpata scribit, ea festo exente; quæ posteriora ponit, ea ante festum conflat ab illo esse prolata.

Quonamobrem altera tria hæc à nobis Paschata constituta sunt: postquam eorum argumenta, qui plura tribus computant, spenderimus. Horum est vis omnis in Joannis v, 1. posita; quod ibi dies festus concipiatur; quem negant alium videri posse, quām Pascha. Ab eo verò, quod cap. vi, 4. sequitur, omnino disinguendum videtur. Ex quo tria ante τὸ σωματίου con-

tinetur, & qui plura tribus computant, qui plura tribus memoratur, & ante quod millia hominum quinque totidem panibus saturata sunt, ab eodiversum est; quod quæs. a tribus reliquo Evangelistis tacitè significatur, quando Christum per fata iter habuisse scribunt. Id enim per azymorum ferias contigit. Nam illa per segetes ambulatio, Matth. xi. Marci 11, 23. Luce vi. narratur. Secundum quām miraculum illud saturate plebis Matth. xiv. Marci vi. Luce ix. describitur. Igitur cum Sabbathum Deuteroproton, per quod sata perambulata sunt, Paschata posterius sit, panum verò miraculum Paschate prius; duo esse, disinctaque necesse est Paschata: quæ cum primo, quod à Baptismo proximum est; & postremo, in quo crucifixus, quatuor efficiunt. Hæc illi. Verum dies ille felix Joannis v. gratis Pascha efficitur. Nam Chrysostomus, Cyrillus, & Maldonatus Pentecosten esse malunt. ait festum Sortium, five Phurim, quod Adar xv. celebratur. Quod si Pascha istud esset, procul dubio ab Joanne ita vocaretur; qui alia duo nominatio appellavit. Nam quod ad Sabbathum Deuteroproton spectat, transistumque per segetes, potest hæc historia primo Paschati, & à baptismo proximo subjici, ut postea confitabit. Nihil habent nisi postremus omnium Evangelium scripsit, eo consilio singula Paschata, hoc est Dominice prædicationis annos, & articulos distinxisse, ut à ceteris negleguntur in historia Dominicæ temporum ordinem posteris commendare. Quonamobrem cum duo dumtaxat ante novissimum, & & quæs. post baptismum Paschata non minet, merito Patres illi totidem non plura numerantur. Sed probabilem, ut diximus, opinionem complices illorum non satis probabili argumentatione defendunt; tum in dubiose paschatis solennibus distinxerint, vehementius offendunt. Quod enim Isaia 1xi, 2. Christus missum se dicat à Patre καὶ σὺ εὑρεῖς καὶ δένοις, καὶ οὐκέτι ἀνθρώποις πραδικεῖς annum Domini acceptabilem, τὸ δὲ retributioνis: ex eo conculserunt, alterum, qui acceptibili responderet, τὸ ἀνταπόδοτον successere. Hanc enim rationem Epiphanius informat Hæres 11. N. xxv. Biennum itaque τὸ ἀνταπόδοτον præstitum: ita priore anno pacifice, ac nemine adversante functionem suam obierit; posteriori vero emulos, & obredactores Judæos fit expertus. Sed ea collecti falsum assūmit; & Iaia testimoniū ab germano seni alienam in sententiam detorquet. Acceptabilis annus à Propheta, pro eo quod est gratius, ac Deo, non Judæi placitis, usurpatum; atque omne, quo in carne veritus est, prædicationis tempus amplectitur; ut interpretatur Hieronymus, & ante hunc Irenæus. Neque verò primus ille prædicacionis annus fine offensione, ac vexatione transfactus est. Imò verò quām plurimas à Scribis, & Phariseis infidias contumeliasque perperas est; ut pōst paulo declarabitur.